UBND TP. CẦN THƠ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1902/SGDĐT-GDMN

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cần Thơ, ngày 24 tháng 7 năm 2019

V/v trả lời câu hỏi của

bà Nguyễn Thị Xây

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

 Thực hiện Công văn số 2741/VPUB-TTĐT ngày 19 tháng 7 năm 2019

của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc phối hợp trả lời của độc giả

Nguyễn Thị Xây, Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin như sau:

1. Thời gian làm việc và thời gian nghỉ hàng năm của giáo viên mầm non

được quy định tại Điều 3 Thông tư số 48/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 10

năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định chế độ làm việc đối với

giáo viên mầm non. Cụ thể như sau:

 “Điều 3: Thời gian làm việc, thời gian nghỉ hàng năm của giáo viên

1. Thời gian làm việc trong một năm của giáo viên mầm non là 42 tuần,

trong đó:

a) 35 tuần làm công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ (sau đây gọi

chung là dạy trẻ);

b) 04 tuần dành cho học tập, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ;

c) 02 tuần dành cho việc chuẩn bị năm học mới;

d) 01 tuần dành cho việc tổng kết năm học”.

2. Thời gian nghỉ hằng năm của giáo viên mầm non gồm: nghỉ hè và các

ngày nghỉ khác, cụ thể như sau:

a) Thời gian nghỉ hè của giáo viên là 08 tuần, được hưởng nguyên lương

và các phụ cấp, trợ cấp (nếu có);

b) Các ngày nghỉ khác thực hiện theo quy định của Bộ Luật lao động và

các quy định hiện hành.

Căn cứ kế hoạch năm học, quy mô, đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng

trường, Hiệu trưởng bố trí thời gian nghỉ hằng năm cho giáo viên một cách hợp

lý theo đúng quy định”.

2. Để đảm bảo thời gian làm việc và thời gian nghỉ hàng năm của giáo

viên mầm non theo quy định nêu trên, đồng thời tạo điều kiện cho người dân gửi

trẻ trong thời gian nghỉ hè, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số

1093/SGDĐT-GDMN ngày 02 tháng 5 năm 2019 về việc tổ chức tổ chức hoạt

động giữ trẻ trong hè 2019. Theo đó, các trường mầm non và nhóm trẻ, lớp mẫu

giáo độc lập tư thục khi tổ chức hoạt động hè xem đây là hoạt động mang tính tự

2

nguyện của cha mẹ trẻ và giáo viên, có sự thỏa thuận thống nhất giữa cha mẹ trẻ

với nhà trường. Bên cạnh đó, nếu tổ chức giữ trẻ trong hè, hiệu trưởng phải bố

trí cho giáo viên luân phiên nghỉ đủ thời gian theo quy định để đảm bảo sức

khỏe thực hiện nhiệm vụ.

Từ ngày 01 tháng 8 năm 2019, giáo viên mầm non tham gia các lớp tập

huấn, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu triển khai

thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ trong năm học mới.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính chuyển nội dung trả lời đến Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GDMN.

TL. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC MẦM NON

  Thiệu Thị Kim Chi

		2019-07-24T15:23:31+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ<sogddt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!